2

	UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO

VÀ DU LỊCH

Số:          /TTr - SVHTTDL
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Bắc Ninh, ngày      tháng       năm 2024

              DỰ THẢO
TỜ TRÌNH
Về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý di tích, di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh ban hành kèm theo
Quyết định số 10/2021/QĐ-UBND ngày 06/5/2021 của UBND tỉnh.

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh.
I. Căn cứ pháp lý

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2020;
Căn cứ Luật Di sản văn hóa năm 2001;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Di sản văn hóa năm 2009;
Căn cứ Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21/9/2010 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số Điều của Luật Di sản văn hóa và Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Di sản văn hóa;
Căn cứ Nghị định số 166/2018/NĐ-CP ngày 25/12/2018 của Chính phủ quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh;
Căn cứ Thông tư số 09/2011/TT-BVHTTDL ngày 14/7/2011 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về nội dung hồ sơ khoa học để xếp hạng di tích lịch sử - văn hóa và danh lam thắng cảnh;
Căn cứ Thông tư số 15/2019/TT-BVHTTDL ngày 31/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định chi tiết một số quy định về bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích;
Căn cứ thực tế triển khai thực hiện Quyết định số 10/2021/QĐ-UBND ngày 6/5/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy định quản lý di tích, di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

II. Sự cần thiết
Trong những năm qua, với chức năng giúp việc cho UBND tỉnh thực hiện công tác quản lý nhà nước về Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Gia đình. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành một số văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực quản lý ngành, trong đó có Quyết định số 10/2021/QĐ-UBND ngày 06/5/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy định quản lý di tích, di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh nhằm cụ thể hóa Luật Di sản văn hóa, các Nghị định, Thông tư liên quan đến lĩnh vực quản lý di sản trên địa bàn tỉnh. Trong thời gian triển khai, thực hiện Quy định quản lý di tích, di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh (ban hành kèm theo Quyết định số 10/2021/QĐ- UBND ngày 06/5/2021 của UBND tỉnh Bắc Ninh) đã có một số hạn chế bất cập trong nội dung của một số điều, khoản cũng như kỹ thuật xây dựng văn bản. Do vậy cần thiết phải sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với các quy định của cấp trên và tình hình thực tế của tỉnh Bắc Ninh.

III. Nội dung đề xuất, kiến nghị
Căn cứ vào các quy định nêu trên và tình hình thực tế của địa phương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo, đề xuất UBND tỉnh như sau:
1. Nội dung đề xuất sửa đổi, bổ sung

- Sửa đổi Điều 14 như sau:

“Điều 14. Quản lý hoạt động nghiên cứu khoa học, tham quan du lịch tại di tích

1. Các tổ chức, cá nhân trong nước được quyền hoạt động nghiên cứu khoa học, tham quan du lịch tại di tích nhưng phải tuân thủ nội qui tham quan, sự hướng dẫn và giám sát của tổ chức, cá nhân được giao quyền quản lý và sử dụng di tích”.

- Sửa đổi Điều 18 như sau:

“Điều 18. Việc lập, thẩm định, phê duyệt dự án tu bổ di tích, báo cáo kinh tế kỹ thuật tu bổ di tích

2. Thẩm định dự án tu bổ di tích, báo cáo kinh tế - kỹ thuật tu bổ di tích:

Việc thẩm định dự án tu bổ di tích, báo cáo kinh tế - kỹ thuật tu bổ di tích thực hiện theo Quy định phân công, phân cấp quản lý dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh sau khi có ý kiến thẩm định của cơ quan quản lý nhà nước về văn hoá theo quy định của Luật Di sản văn hóa.
3. Phê duyệt dự án tu bổ di tích, báo cáo kinh tế - kỹ thuật tu bổ di tích:
Đối với các dự án tu bổ di tích, báo cáo kinh tế - kỹ thuật tu bổ di tích thẩm quyền phê duyệt theo Quy định phân công, phân cấp quản lý dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh sau khi có văn bản thẩm định theo quy định tại Khoản 2, Điều 18, Quy định này”.
- Sửa đổi Điều 24 như sau:

“Điều 24. Đăng ký di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia

Đăng ký di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia thực hiện theo quy định tại Điều 19, Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21/9/2010 của Chính phủ.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chịu trách nhiệm xây dựng quy trình, chuẩn bị mẫu hồ sơ để các tổ chức, cá nhân là chủ sở hữu hoặc đang quản lý hợp pháp di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia tới đăng ký di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia.

Nhà nước khuyến khích chủ sở hữu di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia thực hiện đăng ký di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia theo quy định tại Điều 2, Thông tư số 07/2011/TT-BVHTTDL ngày 07 tháng 6 năm 2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch”.
- Sửa đổi Điều 25 như sau:

“Điều 25. Quản lý di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia
1. Đối với di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia ở di tích:
c) Bãi bỏ.
đ) Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị Thủ tướng Chính phủ quyết định cho phép đưa bảo vật quốc gia ở di tích, Bảo tàng tỉnh và Nhà truyền thống ra nước ngoài.
2. Đối với di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia ở Bảo tàng tỉnh và nhà truyền thống:
b) Bãi bỏ”.
- Sửa đổi Điều 27 như sau:

“Điều 27. Thẩm quyền cấp giấy phép làm bản sao di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia

2. Việc cấp giấy phép làm bản sao di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia phải đảm bảo các Điều kiện theo định tại Điều 46 Luật Di sản văn hóa”.
2. Nội dung kiến nghị

Căn cứ nội dung đề xuất sửa đổi, bổ sung nêu trên, Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định quản lý di tích, di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh ban hành kèm theo Quyết định số 10/2021/QĐ-UBND ngày 06/5/2021 của UBND tỉnh./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc, các PGĐ Sở VHTTDL;

- Phòng KH-TH, Thanh tra Sở, TTBTDT&XTDL;

- Cổng TTĐT Sở VHTTDL;

- Lưu: VT, QLVH.

	GIÁM ĐỐC

Trịnh Hữu Hùng